Cad. 1 / Página 8TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.315 - Disponibilização: quarta-feira, 19 de abril de 2023

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 342, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
Designa Juiz de Segundo Grau, para atuar no Núcleo de Justiça 4.0.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e à vista do que
consta do processo nº TJ-COI-2023/05983,

D E C I D E

Designar o Juiz Substituto de Segundo Grau ARNALDO FREIRE FRANCO, para, de 19/04/2023 até ulterior deliberação, atuar
no Núcleo de Justiça 4.0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 18 de abril de 2023.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 343 DE 18 DE ABRIL DE 2023.
Altera a composição da Comissão Estadual Judiciária de Adoção Internacional - CEJAI-BA, instituída pela Resolução TJBA
n. 04/2002 e regulamentada pela Resolução TJBA n. 22/2013.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, à vista do que consta
no expediente nº TJ-OFI-2023/02788,

DECIDE

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Estadual Judiciária de Adoção Internacional - CEJAI-BA, instituída pela Resolução
TJBA n. 04/2002 e regulamentada pela Resolução TJBA n. 22/2013, que passa a ser integrada pelos seguintes membros:

I - Titulares:
Juíza de Direito Patrícia Didier de Moraes Pereira, Juíza Assessora da Corregedoria Geral da Justiça, na qualidade de
Presidente;
Juíza de Direito Daniela Guimarães Andrade Gonzaga, Titular da 22ª Vara de Substituições da Comarca de Salvador;
Juíza de Direito Karla Adriana Barnuevo de Azevedo, Titular da 47ª Vara de Substituições da Comarca de Salvador;
Juíza de Direito Julianne Nogueira Santos Rios, Titular da Vara da Infância e Juventude da Comarca de Vitória da Conquista; e
Marluce Oliveira Gonçalves, Assistente Social;
Nara Rangel de Oliveira Borges, Psicóloga.

II - Suplentes:
Juiz de Direito Gustavo Teles Veras Nunes, Titular da 9ª Vara de Família da Comarca de Salvador;
Juíza de Direito Elke Figueiredo Schuster Gordilho, Titular da Vara da Infância e Juventude e Execução de Medidas
Socioeducativas da Comarca de Feira de Santana; e
Juíza de Direito Sandra Magali Brito Silva Mendonça, Titular da Vara da Infância e Juventude da Comarca de Ilhéus.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições do Decreto Judiciário n. 140,
de 16 de fevereiro de 2022.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 18 de abril de 2023.

DESEMBARGADOR NILSON SOARES CASTELO BRANCO
PRESIDENTE

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 344, DE 18 DE ABRIL DE 2023
Altera o anexo do Decreto Judiciário nº  07, de 06 de janeiro de 2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à vista do que consta do
Processo nº TJ-ADM-2023/22068,

DECIDE

Alterar o anexo do Decreto Judiciário nº  07, de 06 de janeiro de 2023, referente a Comarca de SANTA CRUZ CABRÁLIA, sobre
a relação dos feriados municipais, instituídos em lei, em observância ao disposto na Lei Federal nº 9.093/95, datas em que
o expediente forense e a fluência dos prazos processuais estará suspenso, conforme a seguir relacionado:

Cad. 1 / Página 9TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.315 - Disponibilização: quarta-feira, 19 de abril de 2023

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 18 de abril de 2023.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à vista do que consta do
processo TJ-ADM-2022/65534,

DECIDE

Considerar exonerada, a pedido, a servidora AIESCA DE CARVALHO MENDES, cadastro 969.182-0, do cargo permanente de Técnico
Judiciário - Escrevente de Cartório, da Comarca de Teixeira de Freitas, com efeito retroativo ao dia 23 de novembro de 2022.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 18 de abril de 2023.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à vista do que consta do
processo TJ-ADM-2023/12175,

DECIDE

Considerar exonerado, a pedido, o servidor LAURO HENRIQUE FONTENELE LEMOS SOUZA, cadastro 968.376-3, do cargo permanente
de Técnico Judiciário - Escrevente de Cartório, da Comarca de Salvador, com efeito retroativo ao dia 07 de março de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 18 de abril de 2023.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à vista do que consta do
processo TJ-ADM-2022/58535,

DECIDE

Considerar exonerada, a pedido, a servidora VANESSA SANTANA DE JESUS SOUZA, cadastro 969.559-1, do cargo permanente
de Analista Judiciário - Subescrivão, da Comarca de Salvador, com efeito retroativo ao dia 10 de outubro de 2022.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 18 de abril de 2023.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, à vista do que consta
do processo TJ-ADM-2023/21753,

DECIDE

Exonerar a servidora LUCILA TEIXEIRA DE ALMEIDA, cadastro 809.602-3, do cargo em comissão de Diretor de Secretaria de
Vara, símbolo TJ-FC-3.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 18 de abril de 2023.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

ANEXO

COMARCA FERIADOS MUNICIPAIS

SANTA CRUZ CABRÁLIA 19 de abril// 26 de abril // 29 de junho // 23 de julho // 08 de dezembro.